
OBSAH

Stav školství v době působení
A. V. Pařízka a I. R. Wilflinga..........................................................9

Pedagogické a školskoorganizátorské
snahy A.V.Panzka na pozadí reforem
osvícenského josefinism u.................................................................16

í. R. Wilfling, vzdělavatel učitelů
a organizátor školního dozoru v Čechách.................. ...................30

Ediční poznámka 1.......................................................................................42

Ukázky z pedagogické literatury ....................................................   45

O přírodopisu................................................   47

Pokus o dějepis Čech pro občana.............. 49

O husitských válkách.................................................................................50

O Marii Terezii a Josefovi II............................................................... .. 51

Jak se stát dokonalým školním učitelem .................................................. 52

Výběr z osmdesáti aforismů o úřadě
a vyučovací metodě s vhodnými náměty,
které by mohl školní učitel s prospěchem využít . .........................53

5



O vyučovací metodě používané na
národních školách (Volksschulen) pro
preparandy, připravující katechety a učitele ...................................55

Vyučovací metoda v přehledu ................................................................... 56

Použití nové vyučovací m etody................................................................. 60

O sebelásce a sobectví............................................................................... 62

Zpráva o konkursu na místa krajských 
školních vizitátorů, který se konal
dne 15. listopadu 1786 .................................................................... 63

Tabulka různých vyučovacích předmětů, 
kterým jsou povinni se učit učitelé
na různých německých školách ......................................................... 67

Co by měl krajský školní vizitátor vědět a činit.......................................68

Vzpomínka na zesnulého ředitele
pražské normální školy Schindlera...................................................70

Předmluva ke Kalendáři pro dozorce, 
katechety a učitele národních škol
v Království českém na rok 1795 ................................................... 77

Výzva к Čechům ........................................................................................78

Nařízení dvora a gubernia, vydaná 
v oblasti národního školství 
(Nationalschulwesen) v Království
českém od 1. října 1793 do konce září 1794 ...................................78

Učitelský sbor na hlavních školách
v Čechách roku 1794 ........................................... .,•< 80

Polemiky, diskuse a školní anekdoty.........................................................81

Bud čest a sláva naší vlasti........................................................................ 88
Největším dobrodiním je vzdělání a výchova......................................... 89

6



Dvorská a gubemiální nařízení о
národním školství (Nationalschulwesen) 
v Čechách, vydaná od 1. října 1796 do
konce listopadu 1797 ...................................................................   90

O vztahu к židům v Čechách ................................................................... 91

Spor mezi zastánci užívání titulů kantor a uč ite l.....................................91

O několika osvědčených prostředcích,
jak podporovat píli a mravnost mládeže 
na obecných a městských školách
(Bürgerschulen).......... ..............................................................   92

Dvorská a gubemiální nařízení o
národním školství (Nationalschulwesen) 
v Čechách, vydaná od 1. října 1795
do konce září 1796 ........................................................................... 92

O veřejné zdravotní péči o učící se
mládež venkovských škol a o dozoru 
nad výchovnými ústavy. Od D. Franze Xavera 
Tržebitzkého, královského fyzikuse 
Nového Města Pražského a člena c.k.
Vlastenecké ekonomické společnosti v Čechách ........ .. 94

Stručné vylíčení úspěchů dosažených
během posledních deseti let při rozvoji 
národní školské soustavy
(Nationalschulinstitut) v Čechách......................................................99

Ediční poznámka II.................................................................................... 103

P řílo h y ........................................ ..................................................105

Pozvánka к sedmadvacáté veřejné zkoušce
na normální škole v Praze v lednu 1789 ....................................... .107

Pozvánka к osmadvacáté veřejné zkoušce
na normální škole v Praze v červenci 1789 ................................... 107

7



Zprávy o některých industriálních
i jiných prospěšných ústavech a o jejich úspěších, 
které částečně vyplývají ze zlepšené 
organizace školství, částečně jsou výsledkem 
úsilí osob významně působících ve škole pro
potřebu dnešní doby.......................................................................... 111

Přehled stavu městských a obecných škol
v Čechách roku 1795 ......................................................................  114

Stručný chronologický přehled ................................................................ 120

LITERATURA.........................................................................................122

8


